[image: Грачевский МР (герб) на снопе]

АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГРАЧЕВСКИЙ  РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[image: ]___________                                                                                           № ________
с.Грачевка

Об утверждении Порядка выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования

В соответствии  с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации,  Законом Оренбургской области от 24.12.2010 № 4167/975-IV-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов государственными полномочиями Оренбургской области по выплате компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования», постановлением Правительства Оренбургской области от 19.01.2007 № 11-п «О порядке обращения и выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования», руководствуясь Уставоммуниципального    образования    Грачевский    район   Оренбургской   области, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядоквыплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования,согласно приложению.
2. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам.
[image: ]3.  Постановление вступает в силу  после  его официального опубликования в сетевом издании www. право - грачевка.рф и  подлежит размещению на официальном  сайте администрации  муниципального образования Грачевский район Оренбургской области.

И.о. главы района                                                                          С.В. Бахметьева

Разослано: Бахметьевой С.В., отделу образования, финансовому отделу, МКУ«ИМЦ», МКУ ЦБУ, Трифоновой Е.В.
	Приложение к постановлению
администрации района
от _______________ № ______

Порядок
выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования (далее – Порядок)

1. Финансирование расходов, связанных с предоставлением компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, осуществляется за счет субвенции, предоставляемой из областного бюджета на компенсацию части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования.
2. Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования выплачивается родителям (законным представителям) в отношении которых принято решение о назначении выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, в размерах установленных уполномоченным органом.
3. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей) ребенка, посещающего муниципальную образовательную организацию, реализующую образовательную программу дошкольного образования (далее - образовательная организация), внесший родительскую плату в соответствующей образовательной организации.
Родитель (законный представитель) может быть гражданином Российской Федерации, иностранным гражданином или лицом без гражданства.
4.  Компенсация предоставляется в размере:
- 20 (двадцать) процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Грачевского района, на первого ребенка;
- 50 (пятьдесят) процентов размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Грачевского района, на второго ребенка;
- 70 (семьдесят) процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Грачевского района, на третьего ребенка и последующих детей.
Средний размер родительской платы в муниципальных образовательных организациях устанавливается Правительством Оренбургской области.
При определении очередности ребенка в семье учитываются ранее рожденные дети (родные, усыновленные, принятые под опеку или попечительство (на период установления такой опеки или попечительства) в возрасте до 18 лет, а также совершеннолетние дети, обучающиеся по очной форме обучения в образовательной организации любого типа независимо от ее организационно-правовой формы (за исключением образовательной организации дополнительного образования), до окончания такого обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 23 лет. В случае рождения в семье одновременно двух и более детей их очередность определяется по информации, предоставленной родителем (законным представителем) при обращении за получением компенсации.
Дети, в отношении которых лицо, обратившееся за получением компенсации, лишено родительских прав или ограничено в родительских правах, или которые у него отобраны при непосредственной угрозе их жизни или здоровью, не учитываются.
5. Компенсация назначается и выплачивается Уполномоченным органом (Отделом образования администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области).
6. Для получения компенсации одним из родителей (законных представителей), внесшим родительскую плату, в уполномоченный орган подается заявление о предоставлении компенсации (далее - заявитель) в отношении каждого ребенка заявителя, посещающего образовательную организацию, отдельно.
7. Одновременно с заявлением заявителем представляются:
а) документ, удостоверяющий личность заявителя (при личном обращении);
б) документ, подтверждающий, что заявитель является законным представителем ребенка (при личном обращении);
в) документы, подтверждающие сведения о рождении ребенка, выданные компетентными органами иностранных государств, и их перевод на русский язык (если рождение ребенка зарегистрировано на территории иностранного государства);
г) справка с места учебы совершеннолетнего ребенка (детей) заявителя, подтверждающая обучение по очной форме в образовательной организации любого типа независимо от ее организационно-правовой формы (за исключением образовательной организации дополнительного образования) (в случае если такие дети имеются в семье);
д) согласие лиц, указанных в заявлении, на обработку их персональных данных (при личном обращении);
е) документы, подтверждающие сведения о регистрации брака, выданные компетентными органами иностранных государств, и их перевод на русский язык (если брак зарегистрирован на территории иностранного государства);
ж) документы, подтверждающие сведения о расторжении брака, выданные компетентными органами иностранных государств, и их перевод на русский язык (если брак расторгнут на территории иностранного государства).
Заявитель несет ответственность за полноту и достоверность представленных сведений и документов в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В случае подачи заявления через представителя заявителя к заявлению прилагаются копия документа, удостоверяющего личность представителя заявителя, и документ, подтверждающий его полномочия.
6. Ответственное должностное лицо Уполномоченного органа ведет журнал движения заявления.
7. Уполномоченный орган принимает решение о назначении компенсации либо об отказе в ее назначении.
8. В решении о назначении компенсации указывается размер назначенной компенсации в процентах от среднего размера родительской платы в муниципальных образовательных организациях, установленный постановлением администрации муниципального  образования Грачевский район Оренбургской области.
9. В случае принятия уполномоченным органом решения о назначении компенсации компенсация назначается с месяца обращения за ее получением на срок, не превышающий срок осуществления присмотра и ухода за ребенком в образовательной организации в соответствии с договором об образовании по образовательным программам дошкольного образования, заключенным образовательной организацией с родителем (законным представителем) ребенка.
10. В случае принятия решения о назначении компенсации по заявлению родителя (законного представителя), являющегося лицом, получившим сертификат на материнский (семейный) капитал или региональный материнский (семейный) капитал и принявшим решение о направлении средств (части средств) материнского (семейного) капитала или регионального материнского (семейного) капитала на оплату присмотра и ухода за ребенком в образовательной организации, сведения о предоставленной компенсации направляются уполномоченным органом в образовательную организацию для включения в расчет размера родительской платы, содержащийся в договоре об образовании по образовательным программам дошкольного образования, заключенном образовательной организацией с таким родителем (законным представителем) ребенка.
11. Муниципальное казенное учреждение «Центр бухгалтерского учета и отчетности» Грачевского района Оренбургской области (по соглашению № 37 о передаче функций по ведению бюджетного (бухгалтерского) учета, составлению бюджетной (бухгалтерской), налоговой отчетности, отчетности в государственные внебюджетные фонды и планово-экономических функций от 02.04.2018) осуществляет выплату родителям (законным представителям) компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях на основании решения о назначении выплаты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях ежеквартально до пятнадцатого числа, следующего за отчетным кварталом.
12. Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях осуществляется при условии оплаты родителем (законным представителем) в полном объёме родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования.
13. Компенсация выплачивается ежеквартально. Первая выплата компенсации производится до пятнадцатого числа месяца, следующего за кварталом, в котором принято решение о назначении компенсации, последующие выплаты - до пятнадцатого числа месяца, следующего за отчетным кварталом, выплаты за четвертый квартал - до тридцатого числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
14. Размер компенсации, подлежащей выплате, не может превышать размер родительской платы, внесенной родителем (законным представителем) с учетом фактического посещения ребенком образовательной организации.
Размер компенсации, подлежащей выплате, определяется с учетом фактического посещения ребенком образовательной организации и рассчитывается по формуле:

[image: https://api.docs.cntd.ru/img/95/20/01/59/9/9490d273-e319-42d1-87c9-3e8081557625/P005D0000.png]
К - размер компенсации, подлежащей выплате с учетом фактического посещения ребенком образовательной организации (рублей);
Рс - средний размер родительской платы в муниципальных образовательных организациях, установленный Правительством Оренбургской области;
Рф - размер родительской платы, внесенной родителем (законным представителем) с учетом фактического посещения ребенком образовательной организации (рублей);
Ру - размер родительской платы, установленный учредителем образовательной организации;
Пк - размер компенсации в соответствии с решением о назначении компенсации (процентов).
15. Выплата компенсации осуществляется путем перечисления денежных средств на банковский счет получателя компенсации, операции по которому осуществляются с использованием национальных платежных инструментов, открытый им в кредитной организации, в том числе с использованием универсальной карты жителя Оренбургской области, и указанный в заявлении, либо почтовым переводом в почтовое отделение, указанное в заявлении.
В случае если оплата присмотра и ухода за ребенком в образовательной организации осуществляется родителем (законным представителем) за счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала или регионального материнского (семейного) капитала, средства компенсации направляются уполномоченным органом в образовательную организацию на оплату присмотра и ухода за ребенком в образовательной организации путем перечисления на счета (лицевые счета) образовательной организации.
16. Выплата компенсации прекращается в случае:
а) прекращения осуществления присмотра и ухода за ребенком в образовательной организации в связи с прекращением действия договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования;
б) утраты заявителем прав законного представителя ребенка, на которого выплачивается компенсация;
в) лишения или ограничения родительских прав заявителя в отношении ребенка, на которого выплачивается компенсация;
г) смерти, признания заявителя безвестно отсутствующим;
д) признания заявителя недееспособным, ограниченно дееспособным.
17. Изменение размера компенсации производится в случае наступления обстоятельств, влекущих изменение определенной очередности ребенка в семье получателя компенсации, в отношении которого была назначена компенсация.
18. В случае наступления в течение срока, на который назначена компенсация, обстоятельств, влекущих прекращение выплаты компенсации или выплату компенсации в измененном размере, получатель компенсации в течение 14 календарных дней со дня наступления таких обстоятельств обязан уведомить уполномоченный орган.
19. При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты компенсации или выплату компенсации в измененном размере, выплата компенсации прекращается или производится в ином размере с месяца, следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства.
20. Излишне выплаченные по вине получателя компенсации (представление неверных сведений; сокрытие обстоятельств, влияющих на определение права на получение компенсации или ее размер) средства компенсации подлежат возврату получателем компенсации в бюджет, из которого они были предоставлены. При отказе получателя компенсации от добровольного возврата указанных средств они взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
21. Компенсация, излишне выплаченная получателю компенсации вследствие ошибки, допущенной уполномоченным органом, подлежит пересчету в следующем месяце.

image4.png
P

K = Pex—2x Tk, e :
Py

image1.png

image2.png
OP[ Ne 374-n o1 11.06.2024

image3.png
2 JOKYMEHT IIOAIMMCAH
SJIEKTPOHHOW MO/IINCHIO

CBEJJEHNS O CEPTUDPUKATE 3I1

Ceprudukar: 7c4e0892589c4426207a8b1cece9983b
Bnagenen: BaxmerbeBa CBeT/1aHa BiagumupoBHa
[HeiictBurenen c 03.04.2024 po 27.06.2025